





**RESPUESTA A PROVEEDORES** A continuación, se relacionan las ofertas presentadas por los diferentes proveedores en el Evento de Cotización No. 184972.

Exportar		Vista		Todo		Ava	
Proveedor	Nombre de la respuesta	Enviado	Precio base	Capacidad	Precio ofertado	Ahorros	¿A
UNION TEMPORAL	UNION TEMPORAL	08/02/25	30.339.889,50	100%	35.548.500,89	-5.208.611,390	
SERVIASEAMOS	SERVIASEAMOS - #1135439	18:19 -0500	COP		COP	COP	
UNIÓN TEMPORAL	UNIÓN TEMPORAL	13/02/25	30.339.889,50	100%	35.426.504,93	-5.088.615,430	
EMINSER - SOLOASEO 2023	EMINSER - SOLOASEO 2023 - #1135785	14:16 -0500	COP		COP	COP	
SOCIETY SERVICES GENERAL SAS	SOCIETY SERVICES GENERAL SAS - #1136255	13/02/25 08:55 -0500	30.339.889,50	100%	34.500.426,12	-4.160.536,620	
INTERNEGOCIOS S.A.S	INTERNEGOCIOS S.A.S - #1136993	12/02/25 14:35 -0500	30.339.889,50	100%	28.172.233,82	2.167.655,68	
UNIÓN TEMPORAL EASYCLEAN ASEO PROFESIONAL	UNIÓN TEMPORAL EASYCLEAN ASEO PROFESIONAL - #1137891	12/02/25 09:20 -0500	30.339.889,50	100%	38.500.403,52	-8.160.514,020	
ASECOLBAS LTDA	ASECOLBAS LTDA - #1138741	13/02/25 13:45 -0500	30.339.889,50	100%	32.331.627,49	-1.991.737,990	
UNION TEMPORAL R&J 2022	UNION TEMPORAL R&J 2022 - #1138784	12/02/25 17:54 -0500	30.339.889,50	100%	36.579.449,79	-6.239.560,290	
UNIÓN TEMPORAL SERTOP	UNIÓN TEMPORAL SERTOP - #1138996	13/02/25 16:05 -0500	30.339.889,50	100%	30.259.357,26	80.532,24	COP
UNIÓN TEMPORAL ECOLIMPIEZA 4G	UNIÓN TEMPORAL ECOLIMPIEZA 4G - #1139090	13/02/25 10:48 -0500	30.339.889,50	100%	55.238.881,10	-24.898.991,60	
UNION TEMPORAL ADIN GRUPO	UNION TEMPORAL ADIN GRUPO - #1139252	13/02/25 12:07 -0500	30.339.889,50	100%	56.861.051,77	-26.321.162,270	
GRUPO GESTION EMPRESARIAL COLOMBIA SAS	GRUPO GESTION EMPRESARIAL COLOMBIA SAS - #1139277	13/02/25 12:27 -0500	30.339.889,50	100%	31.814.991,51	-1.475.102,010	
SERVICIO INTEGRAL TALENTOS LTDA	SERVICIO INTEGRAL TALENTOS LTDA - #1139456	13/02/25 14:57 -0500	30.339.889,50	100%	67.722.606,00	-37.382.716,50	
N&R INTEGRAL SERVICE COMPANY SAS	N&R INTEGRAL SERVICE COMPANY SAS - #1139543	13/02/25 15:29 -0500	30.339.889,50	100%	37.832.349,33	-7.492.459,830	

**IDEAM - Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales**

Dirección: Calle 25 D No. 96 B - 70 Bogotá D.C., Colombia

Conmutador: (+57) 3527160

Línea Gratuita: (+57) 01 8000 110012

contacto@ideam.gov.co



De las 13 ofertas recibidas, 8 se encuentran por fuera del presupuesto establecido por la entidad para el evento de cotización:

No	Proveedor	Valor Oferta
1	UNION TEMPORAL SERVIASEAMOS	\$ 35.546.500,89
2	UNIÓN TEMPORAL EMINSER - SOLOASEO 2023	\$ 35.426.504,93
3	UNIÓN TEMPORAL EASYCLEAN ASEO PROFESIONAL	\$ 38.500.403,52
4	UNION TEMPORAL R&J 2022	\$ 36.579.449,79
5	UNIÓN TEMPORAL ECOLIMPIEZA 4G	\$ 55.238.881,10
6	UNION TEMPORAL ADIN GRUPO	\$ 56.661.051,77
7	SERVICIO INTEGRAL TALENTOS LTDA	\$ 67.722.606,00
8	N&R INTEGRAL SERVICE COMPANY SAS	\$ 37.832.349,33

Durante el termino de producción del evento de cotización No. 184972 no se presentaron observaciones por parte de los proveedores, como se evidencia a continuación:

Región 5 - Aseo IV (Mi... - Evento 184972) Concluyó el evento 184972 - Completa (actual)

Configuración Tiempo Detalles Proveedores Evaluaciones Respuestas

Crear un evento de seguimiento Editar

**Configuración básica**

Nombre del evento: Región 5 - Aseo IV (MiPymes)  
Divisa: COP  
Más información del evento: Ninguno  
Logo de la Entidad:

**Información de evento**

Etiqueta: Ninguno/a  
Mercancía del evento: Aseo y Cafetería IV  
Mercancía de Coupa

**Términos y condiciones**

Términos del evento: Ninguno

**Documentos**

Documentos relacionados: Ninguno

**Objetos personalizados**

Ninguno

**Equipo del evento**

- Edilia Pinzon Bobadilla (Creador)
- Jairo Sarmiento Cárdenas (Propietario)
- Gilberto Antonio Ramos Suarez (observador)

Mensajes instantáneos

Filtrar por proveedor Buscar Exportar

Para: +

Escribir un nuevo mensaje

Adjuntar archivos Enviar un mensaje



Una vez revisadas las cotizaciones recibidas se evidencia que el menor precio ofrecido es por la suma **VEINTIOCHO MILLONES CIENTO SETENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS TREINTA Y TRES PESOS CON OCHENTA Y DOS CENTAVOS M/CTE (\$28.172.233,82) INCLUIDO IVA**, dicho valor corresponde a la cotización presentada por la empresa **INTERNEGOCIOS S.A.S:**

INTERNEGOCIOS	INTERNEGOCIOS S.A.S	12/02/25	30.339.889,50	100%	28.172.233,82	2.167.655,68
S.A.S	- #1136993	14:35	COP		COP	COP
		-0500				

Teniendo en cuenta los valores ofertados por el proponente, se evidencia que los mismos se encuentran en el rango de los precios definidos en el catálogo del Acuerdo Marco de Precios No. CCE-126-2023.

Ahora bien, respecto al presupuesto estimado por la entidad para esta región el ahorro fue del 20%. En este sentido se puede afirmar que no existe riesgo para el Instituto de posibles precios artificialmente bajos:

REGION	ESTUDIO DE MERCADO	EVENTO	AO	LIMITADO	MEJOR VALOR	PROVEEDOR	AHORRO VS. PRESUPUESTO	% AHORRO
5	\$ 35.311.643,16	184972	9	SI	\$28.172.233,82	INTERNEGOCIOS S.A.S	\$ 7.139.409,34	20%

Igualmente, de conformidad con lo establecido en el Acuerdo Marco de precios: "La Entidad Compradora deberá tener en cuenta que los precios de los insumos, servicios especiales y el salario de cada uno de los operarios están redondeados en números enteros en el catálogo, sin embargo, el Proveedor podrá ofrecer descuentos máximos permitidos incluyendo decimales en el porcentaje de descuento". Para ello deberá tener en cuenta que los proveedores pueden ofrecer descuentos de la siguiente forma:

- **25% de descuento** sobre el valor de la columna "listado de menores precios por ítems" para el 50% del total de los bienes y servicios especiales solicitados en el evento de cotización.
- **20% de descuento** sobre el valor de la columna "listado de menores precios por ítems" para el otro 50% del total de los bienes y servicios especiales solicitados en el evento de cotización.

Se evidencia que el proveedor cotizó todos productos y/o insumos requeridos por la Entidad Compradora verificación que se refleja con la siguiente captura de pantalla:



## PERSONAL

Característica 1	Disponibilidad	Cantidad	Unidad	Vigencia / Unidad	Valor unitario	Descuento %	Precio Unitario con Descuento
Operario de aseo y cafetería	Tiempo Completo	1	Mes	5	\$2.700.125,00		\$2.700.125,00
Operario de mantenimiento MT	Medio Tiempo	1	Mes	5	\$1.672.084,00		\$1.672.084,00

## BIENES DE ASEO Y CAFETERIA

Agencia Nacional  
de Contratación Pública  
Colombia Compra Eficiente

Departamento Nacional  
de Planeación - DNP

FORMATO DE COTIZACIÓN BIENES DE ASEO Y CAFETERÍA

3. Bienes de Aseo y Cafetería											
Regional		5,00				Total Items a cotizar				Items	Porcentaje
Proveedor		INTERNEGOCIOS SAS				Items con descuento hasta 25%				27,00	100%
Observaciones						Items con descuento hasta 20%				27,00	50%
						Items pendientes de cotizar					
No.	Bien	Especificación	Presentación	Cantidad Mensual	Precio unitario	Precio Mínimo	Descuento sobre precio mínimo	Descuento %	Precio Unitario con Descuento	Total	
4	Jabón para loza 4 (Compra)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Con agente(s) tensoactivo(s) con efecto limpiador y desengrasante.</li> <li>- Disponible en múltiples fragancias.</li> <li>- El envase debe estar correctamente etiquetado bajo los parámetros establecidos en el sistema globalmente armonizado (Decreto 1496 de 2018) indicando: nombre comercial del producto, pictogramas de los compuestos peligrosos si aplica e instrucciones de uso de acuerdo con los tiempos de transición descritos en el artículo 24 de la Resolución 773 de 2021.</li> <li>- Elaborado en material reciclable</li> <li>- Con etiqueta de amigable con el ambiente</li> <li>- Debe contener concentraciones de fósforo iguales o inferiores a 0,65% de fósforo (Resolución 0689 de 2016)</li> </ul>	Crema, en recipiente plástico de mínimo 1000 g	2,00	\$ 7.304,00	\$ 6.145,00	25,0000%	36,9010%	\$ 4.608,75	\$ 9.217,50	
10	Jabón de dispensador para manos 1 (Compra)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Con agente limpiador en una concentración mínima del 6%</li> <li>- Con agente humectante en una concentración mínima del 3%</li> <li>- pH entre 5,5 a 7</li> <li>- Disponible en mínimo (2) dos fragancias</li> <li>- Debe contener concentraciones de fósforo iguales o inferiores a 0,65% de fósforo (Resolución 0689 de 2016)</li> </ul>	Líquido, en recipiente plástico con dispensador y capacidad mínima de 500 ml	1,00	\$ 4.438,00	\$ 2.278,00	20,0000%	58,9365%	\$ 1.822,40	\$ 1.822,40	

**IDEAM - Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales**

Dirección: Calle 25 D No. 96 B - 70 Bogotá D.C., Colombia

Conmutador: (+57) 3527160

Línea Gratuita: (+57) 01 8000 110012

contacto@ideam.gov.co



12	Jabón de dispensador para manos 3 (Compra)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Con agente limpiador en una concentración mínima del 6%.</li> <li>- Con agente antibacterial en una concentración mínima del 0,2%</li> <li>- Con agente humectante en una concentración mínima del 3%</li> <li>- pH entre 5,5 a 7</li> <li>- Disponible en mínimo (2) dos fragancias</li> <li>- Debe contener concentraciones de fósforo iguales o inferiores a 0,65% de fósforo (Resolución 0689 de 2016)</li> </ul>	Líquido, en recipiente plástico con capacidad mínima de 3.785 ml	1,00	\$ 11.079,00	\$ 7.474,00	25,0000%	49,4043%	\$ 5.605,50	\$ 5.605,50
15	Limpiador multiusos 1 (Compra)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Con agente(s) tensoactivo(s) principal(es) con efecto limpiador en una concentración mínima del 8%</li> <li>- Disponible en mínimo (2) dos fragancias</li> <li>- El envase debe estar correctamente etiquetado bajo los parámetros establecidos en el sistema globalmente armonizado (Decreto 1496 de 2018) indicando: nombre comercial del producto, pictogramas de los compuestos peligrosos si aplica e instrucciones de uso de acuerdo con los tiempos de transición descritos en el artículo 24 de la Resolución 773 de 2021.</li> </ul>	Líquido, en recipiente plástico con capacidad mínima de 3.785 ml	1,00	\$ 7.945,00	\$ 6.483,00	20,0000%	34,7212%	\$ 5.186,40	\$ 5.186,40
18	Limpiador desinfectante para pisos (Compra)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Apariencia: Líquido transparente</li> <li>- Color y olor: De acuerdo a la fragancia</li> <li>- Producto biodegradable que no afectas la capa de ozono</li> <li>- Solubilidad: Total en agua</li> <li>- PH: 7.5 - 8.5</li> <li>- Composición: Tensoactivos, espesante, coadyuvante, colorante</li> <li>- El envase debe estar correctamente etiquetado bajo los parámetros establecidos en el sistema globalmente armonizado (Decreto 1496 de 2018) indicando: nombre comercial del producto, pictogramas de los compuestos peligrosos si aplica e instrucciones de uso de acuerdo con los tiempos de transición descritos en el artículo 24 de la Resolución 773 de 2021.</li> <li>- Elaborado en material reciclable</li> <li>- No debe contener PVC, poliestireno expandido u otros plásticos de un solo uso tanto en el envase como en el embalaje.</li> </ul>	Líquido, en garrafa con capacidad mínima de 3.785 ml	1,00	\$ 10.380,00	\$ 6.494,00	20,0000%	49,9499%	\$ 5.195,20	\$ 5.195,20
19	Líquido desengrasante (Compra)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Con agente(s) tensoactivo(s) principal(es) con efecto limpiador y desengrasante en una concentración mínima del 10%</li> <li>- El envase debe estar correctamente etiquetado bajo los parámetros establecidos en el sistema globalmente armonizado (Decreto 1496 de 2018) indicando: nombre comercial del producto, pictogramas de los compuestos peligrosos si aplica e instrucciones de uso de acuerdo con los tiempos de transición descritos en el artículo 24 de la Resolución 773 de 2021.</li> <li>- Debe contener concentraciones de fósforo iguales o inferiores a 0,65% de fósforo (Resolución 0689 de 2016)</li> </ul>	Líquido, en recipiente plástico con capacidad mínima de 3.785 ml	2,00	\$ 9.643,00	\$ 8.275,00	25,0000%	35,6398%	\$ 6.206,25	\$ 12.412,50
20	Crema desengrasante (Compra)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Disponible en múltiples fragancias</li> <li>- Limpia y desengrasa todos los metales, plásticos, gomas, vidrio, cerámica y madera</li> <li>- El envase debe estar correctamente etiquetado bajo los parámetros establecidos en el sistema globalmente armonizado (Decreto 1496 de 2018) indicando: nombre comercial del producto, pictogramas de los compuestos peligrosos si aplica e instrucciones de uso de acuerdo con los tiempos de transición descritos en el artículo 24 de la Resolución 773 de 2021.</li> <li>- Elaborado en material reciclable o biodegradable</li> <li>- No debe contener PVC o Poliestireno expandido u otros plásticos de un solo uso tanto en el envase como en el embalaje.</li> </ul>	Crema, en recipiente reciclable o biodegradable con capacidad mínima de 500 g	1,00	\$ 9.331,00	\$ 9.331,00	25,0000%	25,0000%	\$ 6.998,25	\$ 6.998,25
21	Detergente multiusos en polvo (Compra)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Con agente tensoactivo de mínimo 60% de biodegradabilidad</li> <li>- Con efecto limpiador de mínimo 9%.</li> <li>- El envase del producto deberá estar correctamente etiquetado bajo los parámetros: nombre comercial del producto, pictogramas de los compuestos peligrosos e instrucciones de uso</li> <li>- Debe contener concentraciones de fósforo iguales o inferiores a 0,65% de fósforo (Resolución 0689 de 2016)</li> </ul>	Polvo, en bolsa plástica o recipiente plástico con un peso de 1.000 g	3,00	\$ 4.390,00	\$ 4.390,00	25,0000%	25,0000%	\$ 3.292,50	\$ 9.877,50
22	Limpiador desinfectante para uso general 1 (Compra)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Con agente(s) tensoactivo(s) con efecto antibacterial en una concentración mínima del 0,2%</li> <li>- Con agente(s) tensoactivo(s) con efecto limpiador y desengrasante en una concentración mínima del 1,5%</li> <li>- El envase debe estar correctamente etiquetado bajo los parámetros establecidos en el sistema globalmente armonizado (Decreto 1496 de 2018) indicando: nombre comercial del producto, pictogramas de los compuestos peligrosos si aplica e instrucciones de uso de acuerdo con los tiempos de transición descritos en el artículo 24 de la Resolución 773 de 2021.</li> </ul>	Líquido, en recipiente plástico con capacidad mínima de 3.785 ml	1,00	\$ 8.398,00	\$ 6.580,00	20,0000%	37,3184%	\$ 5.264,00	\$ 5.264,00



27	Líquido para limpiar vidrios 1 (Compra)	- Con agente(s) principal(es) con efecto limpiador y desengrasante en una concentración mínima del 4% - Disponible mínimo en dos (2) fragancias - El envase debe estar correctamente etiquetados bajo los parámetros establecidos en el sistema globalmente armonizado indicando: nombre comercial del producto, pictogramas de los compuestos peligrosos e instrucciones de uso	Líquido, en recipiente plástico con capacidad mínima de 3.785 ml	1,00	\$ 7.226,00	\$ 5.037,00	20,0000%	44,2347%	\$ 4.029,60	\$ 4.029,60
28	Líquido para limpiar vidrios 2 (Compra)	- Con agente(s) principal(es) con efecto limpiador y desengrasante en una concentración mínima del 4% - Disponible mínimo en dos (2) fragancias - El envase debe estar correctamente etiquetado bajo los parámetros establecidos en el sistema globalmente armonizado (Decreto 1496 de 2018) indicando: nombre comercial del producto, pictogramas de los compuestos peligrosos si aplica e instrucciones de uso de acuerdo con los tiempos de transición descritos en el artículo 24 de la Resolución 773 de 2021.	Líquido, en recipiente plástico con capacidad mínima de 500 ml, con atomizador de pistola.	2,00	\$ 2.633,00	\$ 2.633,00	20,0000%	20,0000%	\$ 2.106,40	\$ 4.212,80
30	Blanqueador o hipoclorito 1 (Compra)	- Solución con una concentración mínima del 5% - El envase del producto deberá estar correctamente etiquetado, indicando: nombre comercial del producto, pictogramas de los compuestos peligrosos e instrucciones de uso - El envase debe estar correctamente etiquetado bajo los parámetros establecidos en el sistema globalmente armonizado (Decreto 1496 de 2018) indicando: nombre comercial del producto, pictogramas de los compuestos peligrosos si aplica e instrucciones de uso de acuerdo con los tiempos de transición descritos en el artículo 24 de la Resolución 773 de 2021.	Líquido, en recipiente plástico con capacidad mínima de 3.785 ml	3,00	\$ 5.361,00	\$ 5.361,00	25,0000%	25,0000%	\$ 4.020,75	\$ 12.062,25
34	Alcohol industrial 2 (Compra)	- Solución acuosa de alcohol etílico desnaturizado con una concentración mínima de 70% - Desnaturizado	Líquido, en recipiente plástico con capacidad mínima de 1000ml	1,00	\$ 6.867,00	\$ 3.724,00	20,0000%	56,6157%	\$ 2.979,20	\$ 2.979,20
39	Champú para alfombras y tapizados 1 (Compra)	- Con agente(s) principal(es) con efecto limpiador en una concentración mínima del 8% - El envase debe estar correctamente etiquetado: nombre comercial del producto, pictogramas de los compuestos peligrosos e instrucciones de uso	Líquido, en recipiente plástico con capacidad mínima de 3.785 ml	1,00	\$ 10.517,00	\$ 7.165,00	25,0000%	48,9042%	\$ 5.373,75	\$ 5.373,75
42	Líquido cubre rasguños para madera (Compra)	- Con agentes limpiadores y abrillantadores en una concentración mínima del 5% - De color oscuro para coadyudar a cubrir rasguños en maderas oscuras	En recipiente plástico con capacidad mínima de 200 ml	1,00	\$ 5.683,00	\$ 3.412,00	20,0000%	51,9690%	\$ 2.729,60	\$ 2.729,60
56	Desmanchador multiusos (Compra)	- Con agente(s) tensoactivo(s) con efecto limpiador y desengrasante - Para superficies de todo tipo.	Crema, en bolsa plástica de mínimo 500 g	1,00	\$ 13.389,00	\$ 8.296,00	25,0000%	53,5290%	\$ 6.222,00	\$ 6.222,00
60	Ambientador 1 (Compra)	- Solución con alcohol etílico y solventes. - Con fragancia en una concentración del 1,5% - En múltiples fragancias - El envase debe estar correctamente etiquetado bajo los parámetros establecidos en el sistema globalmente armonizado (Decreto 1496 de 2018) indicando: nombre comercial del producto, pictogramas de los compuestos peligrosos si aplica e instrucciones de uso de acuerdo con los tiempos de transición descritos en el artículo 24 de la Resolución 773 de 2021.	Líquido, en recipiente plástico con capacidad mínima de 3.785 ml	1,00	\$ 8.984,00	\$ 6.654,00	20,0000%	40,7480%	\$ 5.323,20	\$ 5.323,20
61	Ambientador 2 (Compra)	- Solución con alcohol etílico y solventes. - Con fragancia en una concentración del 1,5% - En múltiples fragancias - libre de CFC - Envase correctamente etiquetado bajo los parámetros establecidos indicando: nombre comercial del producto, pictogramas de los compuestos peligrosos e instrucciones de uso. - Elaborado en material reciclable	Líquido, en aerosol seguro para la capa de ozono con capacidad mínima de 400 ml	3,00	\$ 8.722,00	\$ 8.722,00	25,0000%	25,0000%	\$ 6.541,50	\$ 19.624,50



62	Insecticida 1 (Compra)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Para eliminar insectos rastreros.</li> <li>- Con acción residual hasta por 4 semanas o de larga duración</li> <li>- Sin fuertes olores químicos</li> <li>- Libre de CFC</li> <li>- El envase del producto deberá estar correctamente etiquetado, indicando: nombre comercial del producto, pictogramas de los compuestos peligrosos e instrucciones de uso</li> </ul>	Líquido, en aerosol seguro para la capa de ozono con capacidad mínima de 350 ml	2,00	\$ 12.490,00	\$ 10.664,00	25,0000%	35,9648%	\$ 7.998,00	\$ 15.996,00
63	Insecticida 2 (Compra)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Para eliminar insectos voladores</li> <li>- Con acción residual hasta por 4 semanas o de larga duración</li> <li>- Sin fuertes olores químicos</li> <li>- Libre de CFC</li> <li>- El envase del producto deberá estar correctamente etiquetado, indicando: nombre comercial del producto, pictogramas de los compuestos peligrosos e instrucciones de uso</li> </ul>	Líquido, en aerosol seguro para la capa de ozono con capacidad mínima de 350 ml	3,00	\$ 12.490,00	\$ 12.490,00	25,0000%	25,0000%	\$ 9.367,50	\$ 28.102,50
64	Limpienes 1 (Compra)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- En tela de toalla fileteada</li> <li>- Color blanco sin estampado</li> <li>- Tamaño mínimo de 45cm de largo por 45cm de ancho.</li> </ul>	Unidad	2,00	\$ 2.824,00	\$ 1.382,00	20,0000%	60,8499%	\$ 1.105,60	\$ 2.211,20
65	Limpienes 2 (Compra)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- En tela de toalla fileteada</li> <li>- Color blanco sin estampado</li> <li>-Tamaño mínimo de 100 cm de largo por 70 cm de ancho</li> </ul>	Unidad	2,00	\$ 12.591,00	\$ 1.706,00	20,0000%	89,1605%	\$ 1.364,80	\$ 2.729,60
69	Bayetilla 1 (Compra)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- En tela fileteada</li> <li>- 100% algodón y fibra natural</li> <li>- Color blanco sin estampado</li> <li>-Tamaño mínimo de 100 cm de largo por 70 cm de ancho</li> </ul>	Unidad	4,00	\$ 4.977,00	\$ 1.706,00	25,0000%	74,2917%	\$ 1.279,50	\$ 5.118,00
75	Espojilla 1 (Compra)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Espuma enmallada</li> <li>- Tamaño mínimo de 7 cm de largo por 10 cm de ancho</li> </ul>	Unidad	2,00	\$ 790,00	\$ 716,00	20,0000%	27,4937%	\$ 572,80	\$ 1.145,60
77	Espojilla 3 (Compra)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Abrasiva</li> <li>- Tamaño mínimo de 9 cm de largo por 12 cm de</li> </ul>	Unidad	4,00	\$ 370,00	\$ 301,00	20,0000%	34,9189%	\$ 240,80	\$ 963,20
82	Escoba 1 (Compra)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Cerdas suaves elaboradas con PET calibre entre 0,3 y 0,4 mm.</li> <li>- Área de barrido mínima de 25 cm de largo por 8 cm de ancho por 10 cm de alto</li> <li>- Material de base en plástico con acople tipo rosca</li> </ul>	Unidad	1,00	\$ 2.093,00	\$ 2.093,00	20,0000%	20,0000%	\$ 1.674,40	\$ 1.674,40
84	Escoba 3 (Compra)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Cerdas suaves elaboradas con PET calibre entre 0,3 y 0,4 mm.</li> <li>- Área de barrido mínima de 35 cm de largo por 8 cm de ancho por 10 cm de alto</li> <li>- Material de base en plástico con acople tipo rosca</li> </ul>	Unidad	1,00	\$ 2.512,00	\$ 2.512,00	20,0000%	20,0000%	\$ 2.009,60	\$ 2.009,60
88	Mango madera escoba 1 (Compra)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Extensión mínima de 140 cm</li> <li>-Acople plástico o rosca para palos de escoba</li> </ul>	Unidad	1,00	\$ 1.593,00	\$ 1.593,00	20,0000%	20,0000%	\$ 1.274,40	\$ 1.274,40
90	Cepillos 2 (Compra)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Para pisos</li> <li>- Cuerpo elaborado en plástico</li> <li>- Cerdas duras en fibra plástica</li> <li>- Tamaño mínimo de 23 cm de largo por 6 cm de ancho por 7 cm de alto.</li> <li>- Mango metálico con una extensión mínima de 140 cm</li> </ul>	Unidad	1,00	\$ 3.182,00	\$ 3.182,00	20,0000%	20,0000%	\$ 2.545,60	\$ 2.545,60
94	Trapero 3 (Compra)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Elaborado con hilaza de algodón natural</li> <li>- Mecha con peso mínimo de 435 gr y extensión mínima de 32 cm de largo</li> <li>- Material de base en plástico con acople tipo rosca</li> </ul>	Unidad	2,00	\$ 6.377,00	\$ 6.377,00	25,0000%	25,0000%	\$ 4.782,75	\$ 9.565,50
106	Bolsas plásticas 1 (Compra)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Elaborada en polietileno de baja densidad</li> <li>- De color negro</li> <li>- Calibre de mínimo 1</li> <li>- Tamaño de 40 cm de ancho por 55 cm de largo</li> </ul>	Paquete de mínimo 6	6,00	\$ 682,00	\$ 660,00	20,0000%	22,5806%	\$ 528,00	\$ 3.168,00
107	Bolsas plásticas 2 (Compra)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Elaborada en polietileno de baja densidad</li> <li>- De color verde</li> <li>- Calibre de mínimo 1</li> <li>- Tamaño de 40 cm de ancho por 55 cm de largo</li> </ul>	Paquete de mínimo 6	2,00	\$ 730,00	\$ 730,00	20,0000%	20,0000%	\$ 584,00	\$ 1.168,00



112	Bolsas plásticas 8 (Compra)	- Elaborada en polietileno de baja densidad - De color negro - Calibre de mínimo 2 - Tamaño de 60 cm de ancho por 70 cm de largo	Paquete de mínimo 6	2,00	\$ 1.484,00	\$ 1.404,00	20,0000%	24,3127%	\$ 1.123,20	\$ 2.246,40
124	Bolsas plásticas 21 (Compra)	- Elaborada en polietileno de baja densidad - De color negro - Calibre de mínimo 3 - Tamaño de 80 cm de ancho por 110 cm de largo	Paquete de mínimo 6	4,00	\$ 2.872,00	\$ 2.029,00	25,0000%	47,0143%	\$ 1.521,75	\$ 6.087,00
125	Bolsas plásticas 22 (Compra)	- Elaborada en polietileno de baja densidad - De color verde - Calibre de mínimo 3 - Tamaño de 80 cm de ancho por 110 cm de largo	Paquete de mínimo 6	4,00	\$ 3.111,00	\$ 3.111,00	25,0000%	25,0000%	\$ 2.333,25	\$ 9.333,00
126	Bolsas plásticas 23 (Compra)	- Elaborada en polietileno de baja densidad - De color blanco - Calibre de mínimo 3 - Tamaño de 80 cm de ancho por 110 cm de largo	Paquete de mínimo 6	4,00	\$ 3.111,00	\$ 3.111,00	25,0000%	25,0000%	\$ 2.333,25	\$ 9.333,00
130	Guantes 1 (Compra)	- Tipo doméstico - Elaborados en látex - Calibre mínimo de 18 - Tallas 7 a 9 o S a XL - Color amarillo	Par	1,00	\$ 3.373,00	\$ 3.279,00	20,0000%	22,2295%	\$ 2.623,20	\$ 2.623,20
131	Guantes 2 (Compra)	- Tipo doméstico - Elaborados en látex - Calibre mínimo de 18 - Tallas 7 a 9 o S a XL - Color negro	Par	1,00	\$ 3.279,00	\$ 3.279,00	20,0000%	20,0000%	\$ 2.623,20	\$ 2.623,20
135	Guantes 6 (Compra)	- Elaborados en látex desechable (tipo cirugía) - Empolvados - Tallas XS a XXL	Caja de mínimo 100 unidades	1,00	\$ 26.920,00	\$ 23.341,00	25,0000%	34,9712%	\$ 17.505,75	\$ 17.505,75
143	Papel higiénico 3 (Compra)	- Rollo con longitud mínima de 250 metros - Doble hoja blanca - Sin fragancia	Rollo	3,00	\$ 8.112,00	\$ 8.112,00	25,0000%	25,0000%	\$ 6.084,00	\$ 18.252,00
145	Papel higiénico 5 (Compra)	- Rollo con longitud mínima de 400 metros - Hoja sencilla de color blanco - Sin fragancia	Rollo	4,00	\$ 8.112,00	\$ 8.112,00	25,0000%	25,0000%	\$ 6.084,00	\$ 24.336,00
148	Toallas para manos 3 (Compra)	- Rollo con longitud mínima de 150 metros - Doble hoja con un tamaño mínimo 15 cm de ancho - Disponibles en color blanco - Sin olor o fragancia	Rollo	8,00	\$ 18.915,00	\$ 18.915,00	25,0000%	25,0000%	\$ 14.186,25	\$ 113.490,00
156	Vasos biodegradables 2 (Compra)	- Elaborado en cartón 97% biodegradable - Capacidad mínima de 6 oz	Paquete de mínimo 50	3,00	\$ 8.924,00	\$ 5.811,00	25,0000%	51,1626%	\$ 4.358,25	\$ 13.074,75
157	Vasos biodegradables 3 (Compra)	- Elaborado en cartón 97% biodegradable - Capacidad mínima de 9 oz	Paquete de mínimo 40 unidades	2,00	\$ 9.691,00	\$ 8.379,00	25,0000%	35,1538%	\$ 6.284,25	\$ 12.568,50
159	Mezclador 1 (Compra)	- Mezcladores elaborados en madera y/o apartir de recursos renovables como la caña de azúcar y/o almidón de maíz - Longitud mínima de 11 cm	Paquete de mínimo 500	1,00	\$ 4.474,00	\$ 2.449,00	20,0000%	56,2092%	\$ 1.959,20	\$ 1.959,20
160	Servilleta papel (Compra)	- Tipo cafetería - Doble hoja - Color blanco - Dimensiones mínimas de 21,5 cm de largo y 14 cm de ancho - 100% Biodegradable - Elaborado a base de papel reciclado no clorado - No debe contener PVC o Poliestireno expandido u otros plásticos de un solo uso tanto en el envase como en el embalaje.	Paquete de mínimo 100 unidades	2,00	\$ 1.758,00	\$ 1.758,00	20,0000%	20,0000%	\$ 1.406,40	\$ 2.812,80
168	Termo para café 1 (Compra)	- Elaborado en plástico - Capacidad mínima de 1 litro	Unidad	1,00	\$ 27.230,00	\$ 27.230,00	25,0000%	25,0000%	\$ 20.422,50	\$ 20.422,50
170	Café 1 (Compra)	- 100% café tostado y molido. - Tostión media. - Puntaje en taza mayor o igual a 80 puntos catación SCA y/o Denominación de Origen (Anexo 6) - Empacada en bolsa de polipropileno aluminizada resistente a la humedad y al oxígeno. - Debe cumplir con las Resoluciones 333 de 2011 y 2674 de 2013 hasta la entrada en vigencia de la Resolución 810 de 2021 y aquellas que la modifiquen, adicionen o deroguen.	Libra	9,00	\$ 19.687,00	\$ 15.106,00	25,0000%	42,4519%	\$ 11.329,50	\$ 101.965,50

**IDEAM - Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales**

Dirección: Calle 25 D No. 96 B - 70 Bogotá D.C., Colombia

Conmutador: (+57) 3527160

Línea Gratuita: (+57) 01 8000 110012

contacto@ideam.gov.co



175	Azúcar 1 (Compra)	- Blanca - Empaqué elaborado en materiales atóxicos - Debe cumplir con Resolución 333 de 2011 sobre rotulado y etiquetado nutricional y las normas que la modifiquen	Bolsa de mínimo 200 sobres o tubipacks de 5 g	8,00	\$ 6.543,00	\$ 6.543,00	25,0000%	25,0000%	\$ 4.907,25	\$ 39.258,00
184	Aromática (Compra)	- Para infusión - Cajas disponibles en mínimo tres (3) sabores - 100% naturales	Cajas de mínimo 20 en sobres.	5,00	\$ 1.364,00	\$ 1.364,00	20,0000%	20,0000%	\$ 1.091,20	\$ 5.456,00
185	Aromática de panela (Compra)	- Para infusión - Cajas disponibles en sabor limón, yerbabuena, canela y naranja - Panela 100% natural y ecológica - Embalaje en cartón corrugado - Debe cumplir con la NTC 1311 sobre productos agrícolas - Empaqué elaborado en materiales atóxicos - Debe cumplir con la Resolución 779 de 2006 - Debe cumplir con Resolución 333 de 2011 sobre rotulado y etiquetado nutricional y las normas que la modifiquen. - Uso: Panela instantánea soluble al agua - Azúcares reductores expresados en glucosa, mínimo 5,74%; azúcares no reductores expresados en sacarosa, máximo 90%; proteínas, mínimo 0,2%; cenizas, mínimo 1%; humedad, máximo 5%; plomo expresado como As en mg/kg, máximo 0,1; - No debe contener PVC o Poliestireno expandido u otros plásticos de un solo uso tanto en el envase como en el embalaje.	Cajas de mínimo 20 en sobres.	7,00	\$ 4.667,00	\$ 3.893,00	25,0000%	37,4384%	\$ 2.919,75	\$ 20.438,25
193	Agua potable 4 (Compra)	- Agua potable potable purificada	Botellón de mínimo 18,9 L	4,00	\$ 17.947,00	\$ 11.470,00	25,0000%	52,0672%	\$ 8.602,50	\$ 34.410,00
205	Recogedor de basura 1 (Compra)	- Elaborado en plástico - Con banda de goma y dientes barrescobas - Mango con longitud mínima de 70 cm	Unidad	1,00	\$ 2.153,00	\$ 2.153,00	20,0000%	20,0000%	\$ 1.722,40	\$ 1.722,40
207	Atomizadores (Compra)	- Elaborado en plástico - Reutilizable - Capacidad mínima de 500 cc - con pistola	Unidad	1,00	\$ 2.369,00	\$ 1.647,00	20,0000%	44,3816%	\$ 1.317,60	\$ 1.317,60
<b>TOTAL Mensual Bienes de Aseo y Cafetería</b>										<b>\$663.042,80</b>

Así las cosas, el comité verificador y evaluador del Evento de Cotización No. 184972 Región 5 Cali y Aeropuerto, recomienda al Ordenador del Gasto adjudicar dicho evento de cotización al proveedor **INTERNEGOCIOS S.A.S**, por la suma de **VEINTIOCHO MILLONES CIENTO SETENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS TREINTA Y TRES PESOS CON OCHENTA Y DOS CENTAVOS M/CTE (\$28.172.233,82) INCLUIDO IVA.**

CALI				
DESCRIPCIÓN	CANT	UNIDAD	VALOR MENSUAL	VALOR 5M
Operario de aseo y cafetería Tiempo Completo - 1	5	Mes	\$ 2.700.125,00	\$ 13.500.625,00
Operario de mantenimiento Medio Tiempo - 1	5	Mes	\$ 1.672.084,00	\$ 8.360.420,00
Bienes de aseo y cafetería	5	Mes	\$ 663.042,80	\$ 3.315.214,00
<b>Subtotal</b>			<b>\$ 5.035.251,80</b>	<b>\$ 25.176.259,00</b>
AIU	10%		\$ 503.525,18	\$ 2.517.625,90
IVA	1		\$ 95.669,78	\$ 478.348,92
<b>TOTAL</b>			<b>\$ 5.634.446,76</b>	<b>\$ 28.172.233,82</b>



En constancia de lo anterior se firma en Bogotá, D.C., el 19 de febrero de 2025.

**ALEJANDRA PINZON BOBADILLA**  
Coordinadora Grupo de Servicios  
Administrativos

  
**OLGA LUCIA ARAMBULA**  
Profesional Universitario Grupo de  
Servicios Administrativos

  
**GABRIELA CASTRO MARIN**  
Abogada Contratista Grupo Servicios  
Administrativos